inhabitatio deprimit sensum multa co- oculos semper habere tritici spicam, seu
gitantem. Velut si aquilæ pedibus alli- florem, tolleret cū vellet, & sineret sic es-
garetur lapis, illa quidem alas habet, se dū vellet, quo usq; caderet: ita Deus
pedes habet: cæterum pondere pedibus cū ad sit omnibus præsens semper, oīa ad
alligato deprimitur, ne volare possit. libitū disponit, nunc conseruans, nūc ut
Abstrahit Deus pondus, de quo beatus cadant præcipiens. Culpas etiā nostras
apostolus ait ad Heb. 12. Deponētes om- patientissimè tolerat semper, siue dissi-
ne pondus, & circunstans nos peccatum mulans, siue puniēs vtilitatē nostrū in
per patientiam curramus: hoc est abstra- tendens. Vnde & beatus Aug. 4. deci-
here, hoc iuuare. Soluta proinde aus ab uitate Dei c. 1. ait, Quicquid eis triste ac
illo pedibus alligato pondere, alis volat: cedit, misericordia magis admonentis
ita nos à Deo vocati & adiuti alis liberū Dei, quā seueritate punientis patiuntur.
arbitrij Dei gratia currimus, & volam⁹. Quōd si redēptionis nostræ opera atten-
Viam (inquit David) mandatorum tuo- dam⁹, magis magisq; in Dei amore ac-
rum cucurri, cūm dilatasti cor meum. cendemur. Neq; enim est qui hūc Dei
Et alibi desiderans a pondere corporali in genū humanū amorem explicare va-
quo ligatur anima eripi, soluta alas cō- leat: Nunquā ille angelos apprehendit,
cupivit dicens, Quis dabit in hi pennis Inenarrabilis
sicut columbae, & volabo, & requiescā? sed semen Abrahæ apprehēdit, inquit
Trahi- Deo 4. beatus apostolus Paul⁹ ad Heb. 2. Et dñs,
mur a Deo. prior dilexit nos creans & faciens nos. Maiorē hac dilectionē nemo habet, quā humanū
Quare David cū dixisset, Iubilate Deo vt animam suā ponat quis pro amicis
omnis terra, seruite domino: addidit, suis. Quāvis igitur omnium angelorū
Quoniam dominus ipse est Deus, ipse mentes, & omniū hominum linguae in
fecit nos, & non ipsi nos. Considerem⁹ vnū conuenirent, non sufficerent ad hu-
igitur quantum deberemus illi qui ca- ius immensæ dilectionis magnitudinē
dente oculum nobis iterum restitueret: explicandam. Bonū enim uero nobis sa-
quantò plus Deo quidat & conser- tatis est vt vincamur à tanta amoris mag-
uat esse nostrum, & largitu omnibus af- nitudine. Secūdo etiā trahimur aliquan-
fluenter, neque im properat, etiam fru- do desiderio cœlestis patriæ. Fides opera-
ges, & arborum fructus nostro usui, & tur ad credendū quę nobis promittūtur
corporis necessitatibus donat, & conser- in cœlis, spes adeptionē tantæ felicitatis
uat. Neque folium arboris cadit (inquit prestolatur, amor desiderio magnō facit
dominus) sine nutu patris vestri. Quod rare, tanquā omniū bonarū operationū
mirum non est cū omnibus sit præsens finē, tanquā totius laboris hūræ rūnosæ
semper. Quemadmodū enim qui ante vitæ quietem, tanquam vitæ perennis
fontem indeficientem, tanquam omniū

Sciendum autem est quatuor nostra hi- à Deo remedij, primò amore, quo ipse
remedij prior dilexit nos creans & faciens nos.

Quare David cū dixisset, Iubilate Deo
omnis terra, seruite domino: addidit,
Quoniam dominus ipse est Deus, ipse
fecit nos, & non ipsi nos. Considerem⁹
igitur quantum deberemus illi qui ca-
dente oculum nobis iterum restitueret:
quantò plus Deo quidat & conser-
uat esse nostrum, & largitu omnibus af-
fluenter, neque im properat, etiam fru-
ges, & arborum fructus nostro usui, &
corporis necessitatibus donat, & conser-
uat. Neque folium arboris cadit (inquit
dominus) sine nutu patris vestri. Quod

mirum non est cū omnibus sit præsens
semper. Quemadmodū enim qui ante

Inenarrabilis
Dei a-
mor er-
ga gen⁹
humanū

vt animam suā ponat quis pro amicis
suis. Quāvis igitur omnium angelorū
mentes, & omniū hominum linguae in
vnū conuenirent, non sufficerent ad hu-
ius immensæ dilectionis magnitudinē
explicandam. Bonū enim uero nobis sa-
tis est vt vincamur à tanta amoris mag-
nitudine. Secūdo etiā trahimur aliquan-
do desiderio cœlestis patriæ. Fides opera-
tur ad credendū quę nobis promittūtur
in cœlis, spes adeptionē tantæ felicitatis
prestolatur, amor desiderio magnō facit
ad illā aspirare, illāq; summopere deside-
re, tanquā omniū bonarū operationū
finē, tanquā totius laboris hūræ rūnosæ
vitæ quietem, tanquam vitæ perennis
fontem indeficientem, tanquam omniū

Sine fru
ctu bono
rum ope
rum ni
hil restet
fit.

bonorum, & omnium desiderabilium perpetuam possessionem. Ceterum mul-
tos videmus qui fidem & spem haben-
tes, amore tamen & desiderio vitæ coe-
lestis carentes desides sunt honorū ope-
ratores, negligunt enim operationem,
sola fide & spe contenti : cum dicat Ba-
ptista, Omnis arbor non faciens fructū
bonum excidetur, & in ignem mitte-
tur. Quid verò proderit dño arboris si
radicem fortē habeat, infructuosa ta-
men sit? Quifidei radicē firmam habet
debet flores spei, & fructus honorū ope-
rum germinare. Aliqui etiam ita in se-
metipſis absconduntur amore proprio
cōtentī, vt etiā si videantur ab eo cui om-
nia nudasunt & aperta, veruntamen di-
cantur non videri modo loquédi huma-
no, quemadmodum dictū est à Moysē
in obtestatione cātici Deuter.32. Et dixi
vbinam sunt? cessare faciam ex homi-
nibus memoriam eorum. Amicini mihi
propriæ sunt voluntatis, se nimium
diligūt, & sibi magna ex superbia leges
condunt, nimirum contra sacram euā-
gelijs legem, superbiam, luxuriam, gulā,
vindictam constituentes, & secundum
illorum vitiorum tyrannidem viuentes
prauis moribus alios corrūpentes, Quo-
rum (inquit beatus apostolus Paulus) fi-
nis interitus, quorū Deus venter est, &
gloria in confusione ipsorū, qui terrena
sapuit. Addit autē de se, Nostra autē cō-
uersatio in cœlis est. Tertiō trahūtur alij
& imponuntur humero pastoris mortis
& iudicij timore, Confige timore tuo
carnes meas (inquit Dauid) à iudicijs enī

tuis timui. Et dominus supra c. 12. Ti-
mete eum qui postquam occiderit, ha-
bet potestatem mittendi in gehennam.
Alij quartō & vltimō compulsione ad
uersitatum trahuntur, dicente Dauid,
Imple facies eorum ignominia, & quē-
rent nomen tuum domine. Et beatus
Gregorius inquit: Mala quæ nos hic pre-
munt, ad Deum nos ire cōpellunt. Ideo
ps. 2. regibus dicitur, Seruite domino in
timore, & exultate ei cum tremore. Si
enim cūm quis est in prosperitate Deo
seruiret, illi inhāereret, soli ipsi placere
contēderet, proculdubio non oporteret
compelli aduersitatibus. Certè si Dauid
non peccaret, non illum dominus per-
mitteret à filio Absalone vexari, & pe-
nè à regno excludi. Ad augmentum
tamen aliquando, sed rarissimè bonos
pœnis dominus afficit, vt legit̄ de bea-
to Iob: nihilominus tamen duplicauit
illi omnem substantiam dominus post
tribulationem. De beatis Christi marty-
ribus aliud est considerandū, quoniam il-
lorū tribulatio plena interiori consolatio
ne fuit, & ipsi coronis cumulatis meritis
exaltati. Castigat Deus omnem filium
quem recipit, ne prosperitate extolla-
tur: sed si omnino humiliter benē om-
nibus vtamur, si disciplina adhibeatur,
ad cumulum id meriti permittitur fie-
ri. Quodcumque igitur eueniat, Deo
semper placere studeamus, & eum ti-
mentes super omnia diligamus, & mul-
tiplicatis bonis operibus indies singulos
cumulum meritorū augeamus, gratia
dñi nostri Iesu Christi, cui cum patre &
spiritu

Aduersi-
tatibus
compe-
llimur &
trahi-
murredi-
re addē-

Persec-
rantibus
in tribu-
latione
De⁹ om-
nia du-
plicat.

Quare
suos de-
caltiget.

Pef-
hon-
gen-

spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 171. in euangelium beati Lucae ex cap. decimoquinto.

Quod autem erant appropinquantes domino publicani & peccatores, ægrotorum verè salutem desiderantium signum est: nempe medicum quærent ægroti, diuitem pauperes, fontem sipientes, Deum verè pœnitentes. Quòd enim potest abire peccator, quem querere prauis cogitationibus & actis obnoxius, nisi salutis authorem? Appropinquate (inquit beatus Iacobus. 4.) Deo, & appropinquabit vobis. Cum igitur rectè agerent publicani & pecca-

Quis alio tores, nihilominus arguebantur à scriptis & phariseis: nunquam enim desunt qui saluti nostræ detrahant. Sedens aduersus fratrem tuum loquebaris (inquit David) & aduersus filium matris tuæ ponebas scandalum. Huiusmodi sunt qui neque inter nos virtutes faciunt, immò facientes irritant, nunc hypocritas appellantes, nunc illorum intentionibus, quas ignorant, detrahentes: tanquam horti canes, qui nec brassicas ipsi nec lastucas edunt, nec edere alios latratis & morsibus permittunt. Pra-

Pessimū hominū genus. num, crudelique hominum genus, qui neque Deo appropinquare volunt, neque alijs appropinquare permittunt: terribilis spiritus imitantes, qui neque Deo volunt appropinquare, & appropinquare volentibus totis viribus resistunt. Magister autem pacis & animorum saluator duabus eos confudit para-

bolis. Prima de' ove errante: siquidem ouem vnam errare non improperat. Et quoniam aduersus eum quòd peccatores reciperet detractio directa fuerat potius quam ad appropinquantes peccatores, dixerunt enim, *Qui hic peccatores recipit & manducat cum illis: pastoris similitudinem adducit.* Quis enim pastor, qui si centum oves habeat, vnam errantem non querat, & letabundus in humeros imponat, & ad ouile reducat? Ita quidem errante genere humano ipse saluator ad vnam hanc ouem quarendam de cœlo descendit, & illam in humeros suos imposuit, dum crucem pro nostra salute in Caluariæ perdixit mortem, vbi noslavit à peccatis nostris pretiosissimo sanguine suo: & cùouem hāc reperisset, letabundus redijt ad patrem dicens angelis, *Gaudete in me, quia inueni ouem meāque perierat.* Ideo subiuxit, *Dico vobis quod ita gaudiū erit in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agentem, quam super nonaginta nouem iustis qui non indigent pœnitentia.* Hoc, ne quis erret, sic accipie Expositio. dum est, non enim maius gaudium dixit dominus esse futurum in cœlo pro conuersione peccatoris, quam pro iustitia iusti, sed peculiarem rationem, gaudendi esse angelis duarum peccatorum contieritur, quam super illis qui iam sunt in patriæ statione secura. Nonaginta nouem iusti spiritus angelici sunt, ovis peritura genus humanū est. Quòd si hoc etiam ad vnum ex hominibus peccatorem voluerimus floctere, specialis ratio gaudendi est de eius conuer-

sione angelis, quorum sunt iusti homines consortio ascribendi, quam de iustis qui sunt Dei gratia iustificati. Hoc accedit quotidie in domibus patrum familias. Si enim alicui duo sint filii, quorum alter patri dilectior domi manens quiete & in obedientia patris vitam agat, alter vero minus dilectus germanus ab infidelibus capiatur, & in vinculis retineatur: si hic euadat & in domum patris reuertatur, procul dubio maius gaudium oritur patri cum tota domo & familia ex reditu illius, quam ex altero qui nunquam periculum incurrit. In hoc autem tantummodo gaudium excedit, quia liberatus est ab infidelium seruitute: in hoc solum est ratio specialis gaudēdi, & specialis lætitia, quia euasit vinculorum pœnam, & mortis periculum. Ita gaudium erit angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente, quam supra nonaginta noue iustis qui non indigent pœnitentia. Quis-

Duplex
Ecclesia.

quis igitur in peccatis est, reuertatur ad dominum, & pœnitentiam agat; & gaudium erit in utraque ecclesia, militante & triūphante de conuersione eius, dum modò vera sit, & non ficta, prout multi faciunt, qui peccata confitentes, & quidem pœnitentiam pro illis iniunctam adimplentes, iterum redeunt ad detestata peccata, non sine magno suæ salutis periculo. Aliam secundam adiecit parabolam dominus ad prioris confirmationem de muliere habente drachmas decem, quæ si perdiderit unam, accendit lucernam, & evertit dominum. Verèdominus accendit lucernam dum ipse fa-

ctus est hominibus non solum author, sed & prædicator salutis. Scriptum enī est in psalmo. Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis. Et in Apocalypsi dicitur de domino Iesu Christo sedente à dextris Dei, Et lucerna eius est agnus. Verè igitur lucernam accendit cùm nostram humanitatem sibi aptauit, per cuius os prædicauit vitam æternam. Et totam domum euertit, cum ipse in Iudæa, & apostoli discipulique eius per universum orbem fidem prædicauerunt. Nouem habebat drachmas, chorus videlicet nouem angelorum, nihilominus tamen accensa lucerna quæsivit perditam decimam, humanum scilicet genus, & totam domum euertit donec inueniret eam. Quia inuenta omnes vicinos angelos, quotū eramus vicini futuri in cœlesti regno, invitauit ad gaudium dicens, Congratulamini mihi, quia inueni drachmam quam perdideram. Vtrumque nostrum suum esse, gaudium & bonum dixit, Congratulamini (inquit) mihi: &, Drachmam inueni quam perdideram: Non dixit drachmam quæ perierat, sed quæ perdideram, vt quanto nos amore diligat dominus agnoscamus, qui gaudeat de conuersione nostra, & perditio nem nostram suum dicit in commonendum, cum nullius egeat. Hic iam non subiuxit gaudiū plusquam supra nonaginta nouem iustis angelis futurum, ut bene intellecta perspiciatur illa sententia de speciali ratione gaudij in conuersione, sed ait, Ita dico vobis, gaudium erit

Pœnitentia inculcatur,
erit coram angelis Dei super uno peccatore
pœnitentiam agente. Hanc dominus in
initio suæ manifestationis prædicauit di-
cens, Pœnitentiam agite, appropinqua-
bit enim regnum cœlorum. Matth. 4.
Et c. 3. ejusdem verbis ɔr̄sus est beatus Io-
annes eius præcursor prædicationem
suam dicens, Pœnitentiam agite, ap-
propinquabit enim regnum cœlorum.
Hinc etiā in die Pentecostes adhorta-
te beato Petro apostolica incepit prædi-
catione. Cum enim quærerent Iudei Act.
2. Quid faciemus viris fratres? Petrus ad
illos, Pœnitentiam (inquit agite, & bap-
tizetur unusquisque vestrum in nomi-
ne Iesu Christi in remissionem peccato-
rum vestrorum, & accipietis donū spiri-
tus sancti. Eadem verba retulit etiā alijs
Act. 3. Pœnitenti igitur & conuerti-
mini, ut deleantur peccata vestra. Itaq;
pœnitentiam agamus veram dolentes
de peccatis præteritis, & firmum habé-
tes propositum cauendi peccata in futu-
rum quoad poterimus, stabiles inueniamur
in fide, & in operibus bonis effica-
ces. Tunc veræ conuersionis nostræ an-
gelos & sanctos Dei lætitia quadam pe-
culiari afficiemus, cum ascripti fuerim⁹
cives sanctorum & domestici Dei super
ædificati supra fundamentum apostolo-
rum, & prophetarum, ipso summo an-
gulari lapide Christo Iesu. In quo & vos
coædificamini in habitaculum Dei in
spiritu sancto, inquit beatus apostolus
Paulus ad Eph. 2. Non ergo simus filij
subtractionis, sed stabilis perseverantiae
in vera pœnitentia gratia eiusdem dñi

nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spi-
ritu sancto est honor, gloria, & imperium
per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 172. in euangelium beati
Lucæ ex cap. decimoquinto.

A Ita autem Homo quidā habuit duos fi-
lios: & dixit adolescentior ex illis patri,
Pater da mihi portionē substantiæ que me
contingit. Et diuisit illi substantiā. Et non
post multos dies congregatus omnibus adoles-
centior filius peregrinè profectus est in regionē
longinquam, & ibi dissipavit substantiam
suam viuendoluxuriosè. Et postquam om-
nia consummasset, facta est famæ validæ in
regione illa, & ipse caput egere. Et abiit, & ad
hesit vnicuius regionis illius. Et misit illi
in villam suam, ut pasceret porcos. Et cu-
piebat implete ventrem de siliquis quas porci
manducabant: & nemo illi dabant. Dñs qui
venerat ad peccatores vocados (de quo
murmurauerant scribæ & pharisæi,
Quia hic peccatores recipit, & mandu-
cat cum illis) similitudinē tertiam prose-
quitur de receptione filij prodigi, & pa-
tris totiusque familiæ lætitia. Ideò sine
aliqua intermissione verborum postquā
conclusit similitudinem mulieris inue-
nientis drachmam dicens, Ideò dicovo
bis gaudium erit angelis Dei super uno
peccatore pœnitentiā agéte: prosequitur
dicens, Homo quidā habuit duos filios. Iu-
stos & peccatores per hos duos filios me
ritò designat dñs. Senior qui domi ma-
nēs voluntatem patris non præteriuit,
iunior quid dissipavit omnia bona quæ à
patre suscepit. Possumus etiam populu
Iudæorum accipere per seniorem, &

Exposi-
tio.

gentium per iuniorem. Noë(dicit scriptura) genuit Sem, Cham, & Iaphet. Per Sem descenderūt Iudæi, per Iaphet gentes. Perspicuum est prius natum fuisse Sem, quam Iaphet. Ille igitur accepta naturæ lege & intus edoctus lumine, de quo David ps. 4. Signasti super nos lumen vultus tui domine, dedisti lætitiam in corde meo: sub cœlestis patris obediētia viuebat. Vnde & beatus apostolus Paulus de benè viuentibus gentibus ad Ro. ait, Gentesquæ legem non habent (scriptam oportet intelligi) naturaliter, (hoc est naturali instinctu interiori & lumine) ea quæ sunt legis faciunt: huiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendūt opus legis scriptum in cordibus suis. Gentes verò patrimoniu[m] dissipaverūt viuentes luxuriosè, turpitudines nefandas operantes, & tyrannidē magnam in populo exercentes, gule & omnibus vitijs nocte dieq; servientes. Iudeorū populus legē accepit, domi man-

Gentiū vocatio. sit cum patre. Murmurabant etiam Iudei quoddīsus suscepisset gentes ad pœnitentiam, & ex populo gentiū sibi copula retecclesiā. Vnde Ioā. 7. dixerunt, Quo hic ituros est, quia non inueniemus eū? Nunquid in dispersionē gentium itur est, & docturus gentes? Contigit etiam quādo A. Et. 10. beatus Petrus baptizavit Cornelius, & domū eius, qui erat gētilis. Cum enim hoc audissent apostoli & fratres A. Et. 11. quierāt in Iudea quoniā & gentes receperunt verbū Dei, ascendēt Petrus Hierosolymā disceptabant aduersus illū qui erant ex circūcisione dicētes,

Quare introisti ad viros præputiū habētes, & manducasti cū illis? Incipiens autem Petrus exponebat illis ordinē: tandemq; conclusit dicens, Si ergo eandem gratiam dedit illis Deus sicut & nobis, qui credidimus in dñm Iesum Christum, ego quis erā qui possem prohibere Deū? His auditistacuerunt, & glorificauerūt Deum dicentes, Ergo & gentibus pœnitētiam dedit Deus ad vitam. De hac gentium vocatione scripsit Isaías, & ceteri prophetæ multæ. Et ps. 2. Deus alio quens filium Messiam ait, Postula à me & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionē tuam terminos terræ. Et ps. 17. Populus quem non cognoui seruuit mihi: in auditu auris obediuit mihi. Filij alieni (iam sic pronuntiat reprobationem Iudeorū) mentiti sunt mihi: filij alieni inueterati sunt, & claudicauerunt à semitis suis. De hoc beatus apostolus Paulus magno spiritu scripsit ad Ro. c. 11. Sed & hic sensus reprobationis Iudeorum, qui primò fuerūt geniti & probati, & vocationis gentium, filij qui fuerunt iuniores receptione, satis congruit literæ similitudinis. Nihilominus tamē primus sensus de iustis, & peccatoribus errantibus, & receptis à Christo aptior videtur. Postulauit igitur iunior filius hæreditatem, quam accepit in baptismo, sacramentis, doctrinaq; sanctæ matris ecclesiæ enutritus. Nulli enim hæc denegantur. Sunt tamen quidam qui suscepta hac substantia à patre recedūt hæretici ab ecclesia orthodoxa, alij prauis moribus corrupti, & prodigè ex pendunt

pendunt omnia bona spiritualia: qui cū recedunt ab interiori lumine, & in peccatis vitam degunt, deperdunt gratiā, famemque maximam patiuntur, famē vtique quam non sentiunt vitijs saginati. Quumque se sentiunt omni interiori gusto priuatos, adhærent vni ex ciuibus regionis illius, vni s. vitio, cui p̄est

Mali spi quidam dæmon. Habent enim spiritus rius dis tributa habet in ter se vi cia.

nequam inter se distributa vicia, ita vt vnu gulæ, alius libidini, alius superbiæ, & alij singulis reliquis vitijs præsint. Vnū legimus qui præerat libidini apud Tobiam. c.3. qui Asmodæus vocabatur. Hic incitabat viros ad libidinem, iamq; ob eam causam septem qui duxerat Samaram filiam Ragueli habitantis in ciuitate Medorum nomine Rages, interemerat. Mittitur autem ad pascendos porcos miser homo, quoniam animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, sed vicia pascit, & vitijs pascitur, & plus desiderat perpetrare, quām possit: hoc enim est desiderare porcorum siliquas. Et nemo illidabat, quoniam dæmonis hæc natura est, vbi quempiā peccato aliquo constrictum tenet, nec ipso peccato peccatorem satiare, nec illi sati dare. Vnde scriptum est, Avarus nō implebitur pecunia. Ecclesiastes. 5. Et Ecclæsiastici. 14. Insatiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis non satiabitur. Et

Libidi Prouer. 30. Sanguisugæ duæ sunt filiæ diuis filiæ duæ. centes, Affer, affer. Procul dubio qui carinalis est nunquam satiatur libidinibus. sed duæ huius sanguisugæ filiæ, comedatio, & ebrietas semper libidinē prouocā-

tes, ipsam torpente animam corpore velut sepultam tenentes, semper corpori vociferantur, Affer libidinē alteram, affer alteram. Econtra verò Deus suis sic huius seculi & corporis extinguit sitim, vt meritò ipse dixerit Samaritanę Ioā.

4. Qui biberit ex hac aqua (putei vide-

licet terreni) sit et iterum, qui autem bibit ex aqua quam ego dabo ei, non sicut sit in eternum, sed aqua quam egodabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vita eternam. Mundus nempe, & dæmon eius minister nunquam aliquem suorū, etiam vitijs saturauerit: Deus verò suos nunquam sicutientes relinquit, sed omnē in eisextinguens cupiditatem & libidinem sitis ardorem extinguit, saturat, & replet, iuxta illud ps. 77. Manducauerunt, & saturati sunt nimis, & desideriū eorum attulit eis: non sunt fraudati à desiderio suo. Sic etiam de illis quos dominus pauit in deserto, Matthæus c. 14. ait,

Et manducauerunt omnes, & saturati sunt: erat autem numerus quinque milium. Et capite sequentide quatuor milibus quositerum pauit, inquit, Et co-

mederunt omnes, & saturati sunt. Sic de muliere prudente, quam ecclesiæ typum gerere non ambigimus, Prou. 31. dicitur, Non timebit domui suæ à frigoribus niuis, omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicibus. Et iterum, Facta

est quasi nauis in stitoris de longè portans panem suum. De nocte surrexit, deditq; prædam domesticis suis, & cibaria ancillis suis. Legimus etiam in Actis apostolorum c. 2. quod cū discipuli venderent

Mundus
& Dæ-
mon nū-
quam la-
carunt
suos.

Deus sa-
turat &
replet
suos tem-
per.

posse.

possessiones suas, & pedibus apostolorū exponerent, distribuebatur vnicuique prout cuique opus erat. Et c.4. dicitur, Neq; enim quisquam egens erat inter illos. Gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 173. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo quinto.

IN se autem reuersus dixi, Quanti mercenarij in domo patris mei abundant pani bus, ego autem hic fame pereo? Surgam, & ibo ad patrem meum, & dicam ei, Pater peccavi in cælum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus: fac me sicut vnum de mercenariis tuis. Et surgens venit ad patrem suum. Cum autem adhuc longè esset, vidit illum pater ipsius & misericordia motus est, & accurrens cecidit super collum eius, & osculatus est eum. Dixitque ei filius, Pater peccavi in cælum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus. Utinam qui hūc patri familias filium vitis & moribus profugi imitantur, in se revertantur, vt iterum redeant ad patrem totius consolationis dominum Deum nostrum. Hinc iam confunduntur hæretici negantes timores & ignitos aculeos, siue pena rum inferni, siue mortis horrorem, siue

Contra necessitates corporis esse utiles ad reuer sionem ad Deum. Non enim frustra dico, quic quis es xit David ps. 72. Imple facies eorum igno se utile minia, & querent nomen tuum domi nione. Proculdubio filius iste prodigus nō Deū ne gantes, tam citò reuertetur in domum pa-

tris nisi illum necessitas urget: fame tamen valida penè consecutus in se reuersus decreuit in domum paternam redire. Quod eius verba manifestant cū ait, Ego autem hic fame pereo. Acs diceret, quoniam premor inedia, surgam à vitijs quibus huc usque vacau. Surgam à societate porcorum, porcariam relin-

Vitia
prius re linquenda, ad Deū re verti vo lenti.

quam custodiam, & ibo. Prius vitia de ponenda sunt, deinde per semitam mā datorum Dei incedendum. Scriptum est enim psalmo. 33. Declina à malo, & fac bonum. Ad patrem autem ibo: sed quibus verbis, quoque vultu apparebo in conspectu eius? Quomodo illum al loquar? Dicam igitur ei, Pater peccavi in cælum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus. Ecce conuersi peccato

ris processus: primò flagellis à Deo ex sus in se reuertitur, cognoscit vulnera sua, displicet sibi vita sua, recedit à con

suetudine & consortio se ad peccandum trahentium, ad Deum reuertitur, peccatorum confessionem agit lachrymabilem, & ad dominum Deum nostrum reuertitur dicens, Pater peccavi in cælum & coram te.

Et cum pater abesset, quoniam ipse abierat in regionem longinquam, nihilominus se dicit peccasse coram patre: vbiq; enim Deus est, & peccantes vident, & benè facientes, prout scriptum est, In omniloco oculi domini contéplatur bonos & malos. Prouer.

15. Quod nimium nos deterrere debet peccantes, cum sciamus nos corā Deo peccata feeda committere: sed nos sepe facimus corā Deo quod corā ho

minibus

Cōram
homini-
bus deli-
quere e-
rubesce-
mus, co-
rá Deo
vero nō
veremur

minibus facere erubesceremus. Præsen-
tia hominum nos aliquando terret, &
Dei præsentiam non formidamus. Qui
cunque igitur tentatur respondeat dæ-
moni, respondeat carni, respondeat con-
sultentibus, Quomodo faciam in conse-
ctu Dei quod erubesco facere in conse-
ctu hominum? *Iam non sum dignus vo-
cari filius tuus.* Nam quomodo vocabi-
tur filius qui se sponte subdidit diabolo,
& porcos eius, vitia videlicet carnis cu-
stodivit: nec illi à tyranno concessum est
cibo vitorum saturari? Iam filij nomen
deperdidi, nunc ad te qui nunquam pa-
tris nomen amittis, quoniam semper
misericordia vteris, qui pluis super iu-
stos & iniustos, qui solem tuum oriri fa-
cis super bonos & malos, me tanquam
seruum recipe, & sicut mercenarium.
Ego tibi deinceps seruus ero, ut talis in-
seruiam: tu me non loco filij, sed loco ser-
ui annumeras cum mercenarijs. Et tan-
tum inuocetur super me nomen tuum
dignum & gloriosum quod est super
omne nomen, cui omne fletitur genu
sue in celo, siue in terra, siue in inferno.
*Surgens venit ad patrem suum: cum autē
adhuc longè esset, vidit illum pater ipsius.*
Nondum enim venerat in domum, sed
properabat accedere. Intuens illum pa-
ter misericordia motus est, sicut scriptū
est Isa. 65. Eritque ante quām clament
ego exaudiām: adhuc illis loquentibus
ego audiam. Non enim expectauit pa-
ter ut accederet, sed misericordia motus
accurrit, & cecidit super collum eius, &
osculatus est eum. Traditus est osculisti-

gno à Iuda proditore dominus: filium
perditum, peccatores scilicet non dedi-
gnatur osculari misericors pater. Hoc
summis precibus contendebat sponsa
cūm dicit, Osculetur me osculo oris sui.
Osculum oris Dei filius est, qui à patre
genit⁹ semper generatur, per quem pec-
catores recōciliātur. Deus enim (inquit
beatus apostolus Paulus) erat in Christo
mundum reconcilians sibi, non reputās
illis delicta ipsorum. Super collum pec-
catorum reclinatur dominus dum nos
per pœnitentiam amplexatur, & sibi
vnit per gratiam suam. Verba autē quę
proposuit filius dicenda patri, protulit
dicens, *Pater peccavi in cœlum & coram
te, iam non sum dignus vocari filius tuus.*
Tacuit autem quod secum proposuerat
dicendum, Fac me sicut vnum de mer-
cenarijs tuis, vel eo quod peccator re-
sumpta fiducia considerans misericor-
diam Dei, qua post longam peccatorū
peregrinationē peccatores recipit, ad-
huc expectat per pœnitentiam in nu-
merum se adscribendum filiorum, vi-
dens se à parte amplexatum & oscula-
tum, vel forte quia mente nimis com-
punctus nec pane mercenariorum se di-
gnum esse arbitrabatur, ideo se nomine
filij indignum faretur, non tamen audet
dicere, *Fac me sicut vnum de mercenarijs
tuis.* Optima enim deprecatione est cūm
peccator nihil aliud à Deo impetrare cō-
tendit, quām peccatorum veniam, de
reliquo vero ipse faciat quod beneplaci-
tum fuerit ante se. Nempe Deus sem-
per ad salutē potiora nobis donat, quām
ipſi

Miseri-
cordia
diuina ī-
mensa.

Vtiliora
nobis
Deus lar-
gitur ad
salutem,
quā nos
petamus.

ipsi postulamus. Vnde beatus apostolus Paulus ad Eph. 3. ait, *Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus secundum virtutem quae operatur in nobis, ipsi gloria in secula in Christo Iesu in omnes generationes seculi seculorum.* Amen. Ideo & in postulatione tertia dominice orationis edocemur Dei semper voluntatem precari fieri, non nostrā dicentes, *Fiat voluntas tua sicut in cœlo & in terra.* Cū enim ignoramus quid agere debeamus, quid è nobis profuturum, vel nocitum sit, ad Deum sint semper oculi nostri directi, ne pereamus, dicētes cum propheta, *Oculi mei semper ad dominum, quoniam ipsiuel Redeunt se ad ecclesiam, siue hæreticus, siue blasphemus, vel libidinosus longè à Deo abierit: ipse enim summus & misericors pater etiam nos à longè stantes, venientestamen recipiet, amplexabitur, & osculo nos pacis excipiet. Benignus enim & misericors est, & præstabilis super misericordia dominus Deus noster. Innumerabitur aliorum qui longè recesserunt à Deo, exempla redeuntium, qui omnes recepti sunt ad pœnitentiam. In quorum numero beatus apostolus Paulus dicit se fuisse primum. i. ad Timo. i. dicens, *Fidelis sermo & omni acceptione dignus, quia Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores filios facere, quorum primus ego sum: sed ideo misericordia consecutus sum, ut iam primo ostendam.**

deret Christus Iesus omnem patientiam ad informationem eorum qui credituri sunt in vitam æternam. Dignus omni (inquit) acceptione sermo iste est, vt omnis qui recessit à Deo revertatur & suscipiat gratia domini nostri Iesu Christi, cui cù patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 174. in euangelium beati Lucae ex cap. decimoquinto.

Dixit autem pater ad seruos suos. Citò proferte stolam primam, & induite illum, & date annulum in manu eius, & calceamenta in pedibus eius: & adducite vitulum saginatum & occidite, & manducemus & epulemur, quia hic filius meus mortuus erat & reuixit, perierat & inuenitus est. Et cœperunt epulari. Ex indumentis quibus pater præcipit hunc filium prodigum ornari, colligitur quae amiserit viuendo libidinosè, & recedens à domo patris prodigens traditum sibi patrimoniū. Cum iterum vestiatur prima stola, nudū illum oportet considerare qui à Deo peccando recedit: iuxta illud Apoca. 3. Quia dicas, quod diues sum & locupletatus, & nullius egeo (sic proficet) dicebat peccator hic prodigus cum à patre suscepit patrimonium) & nescis quia tu es miser, & miserabilis, pauper, cæcus, & nudus. Induere pater misericordiarum iubet prodigum peccatorē, quoniam deperdita ueste gratiæ qua anima induetur, dissipata que virtutum substantia, nudus apparuit angelis. Mirū specta-

Celebri-
tates pœ-
nitentiā
agentis
sequuntur

Anima gratiam dissipat quam de formis efficiatur.

speculum, videre animam dissipantis gratiam nudatam tam splendida veste, & denigratam, quæ antea splendebat, ita ut dicat Ieremias, Denigrata est facies eius super carbones, & non sunt cogniti in plateis. Irridetur tunc à dæmonibus, & dicunt illi, Incuruare ut transamus. Præcipit igitur misericors pater primam illum indui vestem, hoc est gratiam quam amiserat, viuificatis per eam operibus bonis & meritis, quæ antea cum gratia fuerat operatus. Induitur igitur veste candida gratiæ, lauatus sanguine domini cum ijs qui stolas suas dealbauerunt in sanguine agni. Quod huacrum iam diu desiderauit David cū dixit psalmo. 50. Lauabis me, & super niuem dealbabor. Postquam autem gratiam suscepit à patre, annulus datur in despunctionis signum, & pacis, & cohabitationis cum Christo. Anima enim sponsa Christi est quandiu gratiam, quā suscepit, cōseruat: quod si à gratia excidat, definit esse Christi sponsa, & seruituti diaboli mancipatur. Dixit enim baptista Ioannes Ioan. 3. discipulis suis de Christo, Qui habet sponsam sponsus est, amicus autem sponsi, qui stat & audiendum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est. Sponsus igitur Christus dominus ecclesiæ est, & sponsus animarum gratia fœcundarum. Merito igitur inuentæ animæ & ad pœnitentiam redunt datur annulus despunctionis signum, ut iam dicatur à beato apostolo Paulo, Despondi enim vos vni viro.

Adhuc autem manet nudi pedes: clavis vestigia sunt hæc. Nimis enim vitijs assuefacta anima suscepta gratiæ veste & annulo despunctionis non ita expedite per viam mandatorum currere potest, in memoriâ redeutibus vitijs quibus diu vacauit. Ideò pedes calciari præcipiuntur (calcei enim è pedibus mortuum animalium conficiuntur) ut sub pedibus calcans anima affectiones carnales, & pedibus data fortitudine dicat cū David, Viam mandatorum tuorum curri, cùm dilatasti cor meum. Dilatatur cor gratia Dei, fortificatur calciatis pedibus in præparatione euangelij pacis, ut iam calciatus non timeat ambulare per vias rectas, & conculcare leonem & draconem. Deinde iam per pœnitentiam suscepto à patre gratia induito, despunctionis annulo, calceamenta habente in pedibus, vestigij scilicet erratis reformatis: vitulus adducitur saginat⁹, vitulus pinguis. De quo pingui conuiio Isaias locutus est c. 25. Et faciet dominus exercituum omnibus populis in monte isto hoc conuiuum pinguium, conuiuum vindemiæ, conuiuum pinguium medullatorū, vindemiæ defæcatae. Hic est vitulus qui immolatus est in cruce, & quotidie à sacerdotibus immolatur in altari, saginat⁹, pinguis, in monte Sion institutus, & in calvariae monte immolatus, qui placuit Deo super vitulum nouellum cornuaproducentem & vngulas. ps. 68. Ecce gaudiū super uno peccatore pœnitentiam agentem, ecce pector in humeris portans quæ perierat ouem.

Calceos induere quid significet.

Vitulus saginatus.

ouem. Totaliter tatur domus, in cœperū cupiscunt, ut ijs se prior ostendat. Sap. 5.
epulari. Iam ad corpus domini admitti Et Isa. 64. Occurristi lætantii facientiū
poenitens, sacrificiū sublime sumit, stitiā. Deinde veste noua induitur, cal-
& pro illo offertur. Hæc sunt festa pœ- ceatur, immittitur digito annulus, vi-
nitentiam agentis, hæc celebritates à pec tulus saginatus editur, magna in tota
catis reuersi, & ad dominum veraciter domo auditur vox lætitiae, symphonie
conuersi. Consideremus igitur Deibo- sonitus, ducitur etiam chorus, ut nullū
nitatem in peccatoris conuersione. Ec- deficiat lætitiae signum in vera conuer-
ce ipse Deus in tantam hunc permisit sione peccatoris. Confundatur igitur su
deuenire egestatem, ut in se reuersus (& per cilium hypocitarum scribarum &
si non secundum beatum August. ad se phariseorum, qui detrahebant saluato-
sed in se, ob sui. f. penuriam & egestate, ri dicentes, *Quia hic peccatores recipit &*
ob sui miseriā & famem, in se prop- *manducat cum illis.* Confundantur etiā
ter se reuersus, non ad se propter scelera qui de dignantur conuersos peccatores
commisiā: sed mala quæ eum presserūt, in ecclesia, quoniam secundum beatū
ad Deum ire, secundum beatum Gre- Gregorium falsa iustitia habet dedigna-
gorium compulerunt. Ait enim, Mala tionem, vera autem compassionem, &
quæ nos hic premūt, ad Deum nos ire gaudium de peccatoribus conuersis gra-
compellunt) tandem resipisceret. Non tia domini nostri Iesu Christi, cui cum
igitur cū malis in hac vita premimur patre, & spiritu sancto est honor, gloria,
turbemur, sed æquo animo toleremus & imperium per omnia secula seculo-
recogitantes peccata nostra. Cum in se rum. Amen.

*Tractatus. 175. in euangelium beati
Luca ex cap. decimoquinto.*

De⁹ qua-
re nos af-
flictioni
bus pre-
mat.

Erat autem filius eius senior in agro, & cum veniret & appropinquaret domui, audivit symphoniam & chorū: & vocauit unum de seruis, & interrogauit quæ haec es- sent. Isque dixit illi, Frater tuus venit, & occidit pater tuus vitulum saginatum, quia saluum illum recepit. Indignatus est autem, & nollebat introire. Pater ergo illius egressus cœpit rogare illum. At ille respondens dixit patri suo: Ecce tot annis seruo tibi, & nunquam mandatum tuum præteriui, & nunquam dedisti mihi hedum ut cum amicis meis

Me
nem
nec
iam
natu

In
esse

meis epularer : sed postquam filius tuus hic, qui deuorauit substantiam suam cum meretricibus venit, occidisti vitulum saginatum. At ipse dixit illi, Fili tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt: epulari autem & gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat & reuixit, perierat & inuenitus est. Frater in agro senior vel populum Iudeorum, vel potius iustos & bonos significat. Iustos quippe Deus creauit primos patres nostros Adam & Heuum, posteà verò facti sunt rei edentes deligno vetito. Quicunq; ergo sunt iusti, qui in vera fide permanent, & bonis operibus seruiunt Deo, assimilantur illi primæ creationi obseruantes mandata Dei, & ad innocentiam quoad possunt gratia Dei accedentes. Nullus tamen

Mund⁹ nō est nec infas iam iam natus.
In agro esse.

mūdus à sorde, nec infans cui⁹ est vniuersi diei vita super terrā: Sed appropinquat Deo, & Deus appropinquat illis gratia sua. Atque ita meritis & bonis operibus sunt proximi Deo, sicut scriptū est Sap. 6. Custoditio autem legum consummatio incurruptionis est, incurruptio autē facit proximum Deo. Itaque senior filius tantò quis est, quantum amplius legē Dei custodit, vitia carnis retundit, bonis & sanctis exercitijs occupatur, accedes quantum fragilitas potest, non ad innocentiam, sed ad gratiam, qua primi nostri parentes fuere ante peccatum à Deo dotati. Hic in agro dicitur finis; non enim definit iustus corporis sui terram colere, nunc vitiorum spinas ressecando, nunc aratto flagellationis domando, nunc ieiunijs & abstinentia frangendo,

nunc semina virtutum desuper sparge-
do, vt tandem possit fructum colligere meritorum. Omnes enim nos (inquit beatus apostolus Paulus. 2. Cor. 5.) ma-
nifestari oportet ante tribunal Christi,
vt referat unusquisque propria corporis
prout gesit, siue bonum, siue malum.
Cum enim anima per corpus operetur
bona & mala, ideo dixit, propria corpo-
ris prout gesit: cogitationes enim uero
bonorum, vel malorum operum mediante
corpo exterior exercentur. Cum igi-
tur rediret de agro, & appropinquaret
ecclesiæ, audiuit symphoniam & cho-
rum exultantibus omnibus pro redditu
peccatoris ad pœnitentiam. Cognito au-
tem quid hoc esset, indignatus est Iudeo-
rum populus, indignati sunt contra do-
minum scribæ & pharisæi, quia pecca-
tores recipiebat, & manducabat cum il-
lis. Indignati sunt iterum Iudei contra
apostolos, quoniam ad gentes ingressi
ad pœnitentiam illas receperunt, &
gremio ecclesiæ aggregauerunt, & sa-
luti euangelicæ participes fecerūt. Qui
bus omnibus in hac similitudine respō-
derunt iniuste & iudicare, & irasci. Quo-
niam Iudei habuerunt legem, similiter
& prophetas, & omnia bona Deus illis
communicauit annuntians aduentum
Christi, & interim illis bona plurima tri-
buens, regnum, sacerdotium, sacrificia,
prophetas, patriarchas, aliosque probos
vivos & mulieres; postremò filium uni-
genitum de eorum stirpe carne induitū
misit saluatorem. Iustis etiam & probis
hodie in ecclesia spiritus sancti gratiam

Indigna-
ti Iudei
contra
Christū
& apo-
stolos in-
iulce.

Plurima
bona de-
us ludicis
comuni-
cauit.

&

& dona tribuit, dans vni spiritum sapiē-
tiæ, alteri spiritum intellectus, alijs spiri-
tum scientiæ, vel pietatis, alium replens
spiritu timoris domini: alijs autem diu-
dit, prout vult, gratias suas, quæ à beato
apostolo Paulo enumerantur. 1. Cor. 12.
Omnia bona ecclesiæ iustorum sunt,
ipſi participes sunt omnium eorū. Par-
ticeps ego sum (inquit Dauid) omnium
timentium te, & custodientium man-
data tua. Ideò non oportet cum amicis
hœdum extra domum manducare, ne
aliquo peccato ex societate malorum in-
vouiantur. Oportet igitur vt Deus &
dominus noster Iesus Christus lœtetur,
& tota gratuletur ecclesia, quia frater
hic peccator mortuus erat & reuixit, pe-
rierat & inuentus est. Neque prætereū-
dum censeo, cum prius videatur perijisse
quàm mori, quomodò pater ait, mor-
tuus erat & reuixit, deinde subiunxit,
perierat & inuentus est. Hoc profectò
ideò existimò à patre prolatum, quoniā
priusquam abiret in regionem longin-
quam, & à domo patris recederet, mor-
tuus, non in corpore vtique, sed in ani-
ma fuit per peccatū mortale. Non enī
uerò substantiam suam à patre postulas-
set, nec abijsset, nisi iam corde longè à
Deo recessisset per culpam. Prius enim
corde longè à Deo aufugit, quàm cor-

Corde pore abiret. Omnis népe peccator prius
pri⁹ quā opere peccat, quàm peccata opere perficiamus.

ciat. Merito igitur sapiens pater dixit,
Mortuuserat & reuixit, deinde addidit,
Perierat & inuentus est. Morimur per
peccatum, & perimus postquam pec-

catum fuerit consummatum¹, iuxta il-
lud quod legitur in epistolabœati Iacobi
apostoli c. 1. Concupiscentia cum con-
ceperit parit peccatum, peccatum verò
cum consummatū fuerit generat mor-
tem. Ecce primū animæ mortem,
hoc est priuationem gratiæ, & reatum
poenæ æternæ. Perierat sicut scriptum
est. Erravi sicut ouis quæ periit. Si enim
mala quæ ex peccato proueniunt, prius
quàm quis peccaret considerarentur,
proculdubio vnuſquisque volens pecca-
re maximè hac consideratione à pecca-
to retraheretur. Qui autem diligit ini-
quitatē, odit animā suam. Ecce quan-
tum malū odissē seipsum, deinde amit-
tere amicitiam Dei, & inimicum eius
fieri, secundum quod scriptum est Iaco-
bi. 4. Siquis vult amicus esse seculi hui⁹,
inimicus Dei constituitur. Seruus effi-
citur diaboli, & peccati cui seruit: qui
enī facit peccatum, seruus est peccati.
Poenæ æternæ reatum incurrit: *Quis ex*
vobis poterit habitare cum igne deuo-
rante, & ardoribus sempiternis. Amit-
tit Dei gratiam, omnia bona quæcunq;
operatus est priusquam peccaret, morti-
fificantur, & illi non pro sunt ad æternam
salutem. Maneamus igitur semper in
domo domini fructificantes sicut oliue,
vt tandem mereamur ad vitam perue-
nire sempiternam gratia domini nostri
Iesu Christi, cui cū patre & spiritu san-
cto est honor, gloria, & imperium per
omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 176. in euangelium beati
Lucæ excap. decimo sexto.

Dicebas

Amicus
seculi
inimicus
Dei.

magis
alii

Dicebat autem ad discipulos suos, Homo quidam erat dives, qui habebat villicum & hic diffamatus est apud illum quasi dissi passet bona illius. Et vocavit illum, & ait illi, Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tue, iam enim non poteris villicare. Ait autem villicus intra se, Quid faciam quia dominus meus auferat a me villicationem? Fodere non valeo, mendicare erubesco. Scio quid faciam, ut cum amotus fuero a villicatione, recipiant me in domos suas. Conocatis itaque singulis debitoribus domini sui dicebat primo, Quantum debes domino meo? Ait ille dixit, Centum cados olei. Dicitque illi, Accipe cautionem tuam, & sedecito scribe quinquaginta. Deinde alio dixit, Tu vero quantum debes? Qui ait, Centum coros tritici. Ait illi, Accipe lineras tuas, & scribe octoginta. Et laudavit dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset: quia filii huius seculi prudenter filii lucis in generatione sua sunt. Et ego dico vobis, facite vobis amicos de manna iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula. Tribus propositis parabolis de peccatorum iusta, piaque receptione a saluatore, qui non venit vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam: nunc ad discipulos dominus conuersus quartam addidit parabolam, in qua ipsos peccatores edocet quemadmodum bonis temporalibus possint acquirere aeterna. Quae parabola vnicore condcluditur verbo, Facite vobis amicos de manna iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula. Vnde & sumenda est pa-

rabola in sensu, in quo a domino adducitur. Si enim ille villicus laudatur de ea qua Iesus est prudentia in alienis bonis, multo magis ille laudabitur qui de suis negotiando acquirat vitam aeternam. Villicus igitur oeconomicus, siue praepositus domus & redditum alicuius domini est. Hic diffamatus erat apud dominum suum tanquam dissipator redditum illius. Non desunt nostris temporibus huiusmodi homines, qui cum preponuntur facultatibus dominorum, tanquam suas, & tanquam nunquam reddituri ratione administrationis suae eas dissipent, immo sibi retineant: imitantes Iudam Iscariotem, de quo beatus Ioannes ait c. 12. quia fuit erat. Mirabile est quemadmodum nostris vitijs obuiare studet dominus. Fur erat Iudas, & ne illi de essent pecuniae in marsupio, illi administrationem collegij apostolici comisit, dicente euangelista eodem cap. Loculos habens, ea quae mittebantur portabat. Quod sequenti. 13. cap. sic repetit dicens, Quidam enim putabant (cum dominus illi dixisset, Quod facis, fac citius) quia loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Iesus, Emere ea quae opus sunt nobis ad die festum, aut egenis ut aliquid daret. Diffamatus igitur erat villicus de quo in euangelio dominus ad inquisitionem processit. Non enim aequum neque iustum est inquisitionem alicuius in particulari facere non praecedente infamia, c. Qualiter & quando, de accusa. Cum autem hic diffamat esset, vocavit illum dominus dicens, Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tue,

Quare
Iudeæ lo-
culi cō-
missi.

iamenim non poteris villicare: hoc est officium exercere ceconomi, & redditibus meis praesesse, illosq; colligere, & a debitoribus exigere. Non prætereundū est quomodo illud dominus ab officio removeret: non enim expedit quem semel fure reperit dominus, amplius tolerare, aut in officio retinere, quia daretur furo occasio furandi, & male officium gerendi, & per consequens peccandi, & animā perdendi. Itaque ille amitteret animam, & dominus redditus. Quod autē laudatur quia in fine expilavit dominum suū, & illi abstulit quinquaginta cadosolei & viginī coros tritici, non de rapina, sed de astutia lā est, ut inueniret benevolos receptores post amotionem ab officio. Quod autem dicitur, *prudentiores sunt filii lucis*, non de angelis est sermo, sed de bonis & virtuti deditis hominib;. Quasi diceret, Plures modos inueniunt filij huius seculi ad implenda marsupia & diuitias congregandas, quam viri probi ad ditandam animam, & obsequiū præstandum Deo. Māmona utique Siriace & Hebraicē diuitię appellantur. Iniquitatis dicitur, non quia malae sint diuitiae, sed quia homines male ijs vtuntur, & quia sepius male acquiruntur. Vel forte Ideo māmona iniquitatis secundū beatum Basiliū dicitur, quia datur bonis & malis. Plenus est Turcarum rex diuitijs, multi etiam iniqui homines Maometani & Iudei diuitijs abundat: Deus enim in hoc aequalitatem facit. Nem̄c qui habet primogenitum filium dominus sūx heredem, non illi di-

Māmo-
na quid.

Diuitiae
persone
sunt ma-
lē.

uitias congregat, sed alijs qui non sunt primogenitum hæreditaturi. Infidelibus autem & malis etiā Christianis dantur diuitiae & bona temporalia, quoniam non sunt hæreditaturi cum primogenito Christo regnum cœlorum. Illum enim sic appellat beatus apostolus Paulus dicens Rom.8. Nam quos præsciuit, & prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratrib;. Et beatus Ioannes Apocal.c.1. Primogenitus mortuorum, & princeps regum terræ. Cū illo ergo boni & electi hæreditatē consecuturi sunt cœlorum. Alij etiam infideles & iniqui aliquando minime ditan tur præ cæteris in terra, hæreditatur pœnas perpetuas in inferno. Nos igitur quibus Deus noster etiam largitus est māmona quod iniquis solet dari, faciamus nobis amicos, qui nos recipiant in æterna tabernacula; nam dominus ait, *Quod vni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti.* Non igitur consideremus in digentium personas, & aliquando etiā malam vitam, sed consideremus in suis pauperibus Christum, yt dum illis necessaria ministramus, quæ elargimur in vitam transferatur sempiternam (quæ admodum dixit angelus Cornelio centurioni Act. 10. Cornelii orationes tuæ & eleemosynæ tuæ ascenderunt inconspectum Dei) gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorū. Amen.

In ele-
mosyna
elargien-
da Chri-
sti, non
pauperis
persona
conde-
randa.

¶ Tracta-

Traictatus 177. in euangelium
beati Luca ex capitulo deci-
mo sexto.

Nunc autem aliqua tractanda sunt
circa gesta huius villici iniqui. Pri-
mòque aduertendum est iuxta enar-
ratam similitudinem, cupiditas terre-
norum & furum, quæ crescit quan-
tum ipsa pecunia crescit, & de die in-
diem extenditur horum hominum cu-
piditas, & plus indies flamma eius in-
cenditur. Hic namque fur cum iam se
amoueri à villicatione sentiret, auxit la-
trocinium, & dimidium olei remisit
vni debitori, & viginti coros tritici al-
teri. Nec desunt hodie qui ex furto &
rapina offerant sacrificia domino & ali-
quas eleemosynas largiantur. Melius
facerent si ablata restituerent: domi-
nus enim odit rapinam sibi offerri, si-
cut scriptum est Isaie 61. Ego domi-
nus diligens iudicium, & odio habens
rapinam in holocaustum. Tenaciter in-
est cordi cupiditas, nec satiatur pecunia
avarus, sicut scriptum est Ecclesiastici
14. Insatiabilis oculus cupidi in parte
iniquitatis non satiabitur. Graue ma-
lum, ex quo velut è fonte omnia bel-
la, lites, & odia oriuntur. Quòd si hæc

trum suorum. Totum orbem concuit
cupiditas. Optimè ergo beatus aposto-
lus Paulus illam omnium malorum
appellauit radicem. 1. Timoth. 6. Hanc
igitur fugiamus si volumus pacatum
gerere animum, quietam & tranquili-
lam degere vitam. Aduestendum se-
cundò est quam sibi proposuerit villi-
cus iniquitatis rationem, ut rapinam
faceret bonorum domini sui. Dixit né-
pe, *Fodere non valeo, mendicare erubesco,*
Laborem noluit subire & verecundiani
deponere. Duo mala sunt quæ homi-
nes à via salutis impediunt, nolle sub-
ire laborem, & virtutem erubescere.
De primo dicitur Proverb. 20. Propter
frigus piger arare noluit, mendicabit Pigritia
ergo æstate, & non dabitur illi. Om-
nes carnis illecebras pigritia nutrit, om-
nem pœnitentiam respuit. Nec verò
exiguum malum est, sed vtique per
quam maximum. Dicit unus, Ieiuna-
re non valeo: alter, Non possum ora-
tioni vacare, laetus sum audiendo pro-
lixas prædicationes, diuinorum officio-
rum longitudinem non possum tolera-
re. Longa sit licet mensa, longissimè
illæ potationes & escæ, breves tan- en vi-
dentur: saltationes quibus magna pars
noctis consumitur, non fastidiuntur.
Ad omne autem opus bonum dicitur: Non
valeo tantum subire laborem: seculi
veruntamen deliciæ breues semper re-
putantur. Siquis ergo (inquit aposto-
lus. 2. Timoth. 2.) emundauerit se ab
istis, erit vas in honorem sanctifica-
tum, & vtile domino, ad omne opus

Respuuit
Deus e-
leemosy-
nam &
holocau-
stum ex
rapina.

Mala
multa ex
cupidita-
te oriun-
tur in or-
be, eoru-
gue om-
nium ip-
sa radix.

la, lites, & odia oriuntur. Quòd si hæc
pestis à cordibus hominum auelleretur,
omnia sanè prædicta cessarent, & cha-
ritas Dei diffunderetur in corda homi-
num abundanter. Lis, odium, bellum
charitatem expellunt, quæ sunt cupi-
ditatis filiae. Qui verò cupidus non est,
viuit quietus, pacificus in medio fra-

Probi bonum paratum. Nullum recusant la-
Christia ni labo- rationis sūt. Videant nunc qui habitant in aliquo
borem subire pro Christo viri probi,
omne videtur exiguum quicquid faciūt
& leue. Vnde beatus apostolus Paulus
2. Corinth. 4. ait, Id enim quod in præ-
sentia est momentaneum & leue tribu-
lationis nostræ , supra modum in su-
blimitate æternum gloriæ pondus ope-
ratur in nobis , non contemplantibus
nobis quæ videntur , sed quæ non vi-
dentur : quæ enim videntur tempora-
lia sunt, quæ autem non videntur, æter-
na. Ecce quām leue existimauit beatus
apostolus quicquid laboris potest ho-
mo in hac vita subire, quicquid excus-
sa pigritia & torpore tam mentis, quā
corporis operari tenetur : non enim
mandata eius supra vires hominis sunt,
qui in eius gratia comite adimpleri pos-
sint. Vnde & beatus Ioannes epistol. 1.
capit. 5. ait, Hæc est enim charitas Dei
ut mandata eius custodiamus: & man-
data eius gravia non sunt. Erubescen-
cere vir-
tutes ex-
ercere à
via salu-
tis distra-
hit.

Videant nunc qui habitant in aliquo
 pago, in quo est consuetudo aliqua fo-
da, quæ quidem vituperatur apud re-
gem & in curia eius, utrum optimè &
consultò facerent, si regis & curiæ eius
consuetudine spreta, pagi & agriculto-
rum lege viuerent, eorumque vererent-
tur detractionem & cachinnos. Quan-
tò ergo potius debet unusquisque se-
cundum consuetudinem curiæ coele-
stis viuere, & spernere pagi huius mun-
di, & vilissimorum hominum pecca-
torum consuetudinem? Tertio lauda-
tur villicus iniquitatis non de rapina,
sed de prudentia , quia sibi consuluit:
non quia furatus est dominis sui triticum
& oleum : prudentia enim carnis mors Pruden-
tia car-
nisi mon-
est , secundum apostolum ad Roman.
8. sed quia sibi bene consuluit, ut reci-
eit. perent eum debitores dominis sui indo-
mos suas. Sapientes sunt (inquit Iere.
4.) ut faciant mala , bene autem facere
nescierunt. Hæc est prudentia carnis.
Flectitur autem similitudo hæc in con-
clusione sua à domino, ut faciamus &
nos exemplo huius iniqui honorum
nostrorum in pauperes distributionem,
ut recipient nos in æterna tabernacu-
la. Recipient nos Dominus noster Iesus
Christus, qui sibi factum ascribit quic-
quid pauperibus eius facimus (quod
enim , inquit, vni ex minimis meis fe-
cistis, mihi fecistis) gratia sua, cui cum
patre, & spiritu sancto est honor, glo-
ria, & imperium per omnia
secula seculorum.

Amen.

¶ Tracta-

Tractatus. 178. in euangelium beati
Lucæ ex cap. decimo sexto.

Qui fidelis est in minimo, & in ma-
iori fidelis est: & qui in modico ini-
quus est, & in maiori iniquus est. Si ergo
in iniquo māmona fideles non fuistis, quod
verum est quis crederet vobis? Et si in alie-
no fideles non fuistis, quod vestrum est
quis dabit vobis? Nemo seruus potest duo-
bus dominis seruire, aut enim vnum odiet
& alterum diligit, aut vni adhæredit, &
alterum contemnet. Non potestis Deo ser-
uire & mammonæ. Scriptum est, Qui
spernit modica, paulatim decidit. Ec-
clesiastici. 19. Ex modicis peruenitur
ad maiora quoisque peccator decidat
in profundum malorum. Cum autem
in profundum malorum deuenerit, ad
supremum peruenitur malum, quod
est contemptus, iuxta illud quod scri-
ptum est Proverb. 18. Impius cum in
profundum venerit peccatorum, con-
temnit. Et tunc sit ciuis Babylonis ci-
vitatis terrenæ, sicut scribit beatus Au-
gustinus libro. 14. de civitate Dei, capit.
ultimo. Fecerunt (inquit) amores duo
civitates duas, terrenam amor sui us-
que ad contemptum Dei, cœlestem
amor Dei usque ad contemptum sui.
Fœlices ciues huius Dei civitatis, qui
sic eius sunt amore incensi, ut omnia
seque ipsos, ne peccent, contemnant.
Infœlices, & plusquam miseri ciues
terreni qui in minori & in maiori etiam
iniqui sunt. Cum enim dominus age-
ret de conciliandis amicis per exerci-
tium bonorum in pauperes distributo-

rum, continuò hæc verba coniunxit,

*Qui fidelis est in minimo, id est, qui in
his terrenis fidelis est, benè videlicet
distribuendo quæ possidet, & paupe-
ribus largiendo, vt recipiatur in æter-
na tabernacula, in maiori, hoc est in ho-
nis spiritualibus fidelis est.*

*Et quia in mi-
nimo iniquus, in maiori etiam iniquus est.*

Hoc innuit beatus apostolus Paulus
1. Timoth. 3. vbi cum requisitas virtu-
tes in episcopum scribebat, inter cæte-
ra ait, Suæ domui benè præpositum.

Siquis autem domui suæ benè præ-
se nescit, quomodo ecclesiæ Dei dili-
gentiam habebit? Ecce quomodo in
minimo fidelis domus suæ, in mai-
ori fidelis est, domus videlicet Dei: &
qui suæ domui male præstet, idem fa-
ciet in præpositura domus Dei, quod est
maius. Quod dominus confirmat di-
cens, *Si ergo in inquo mammona fideles
non fuistis, quod verum est quis crederet vo-
bis?* Quod verum est, accipiendum est
pro veris bonis spiritualibus. Ideo iam
prædictimus dici māmona iniquitatis,

quia dantur bonis & inquis diuitiæ, &
de se non habent bonitatem: habent enī
bonitatem vel malitiam in usu benè vel
male utentiū. Vera bona sunt bona spi-
ritulia: qui autem bonis temporalibus ma-
le utitur non illi committuntur spiritualia,

ne forte ijs pessime tatur; quemad-
modum Simon magus obtulit pecunia
beatissimis apostolis Petro & Ioanni in Samaria
Aet. 8. dicens, Date mihi hanc po-
testatem, ut cuiuscunque im posvero ma-
nus, accipiat spiritum sanctū. Cui beat-

Modica
nō sper-
nenda.

Deter-
poralib⁹
argumē
tatur ad
spiritua-
lia.

gostini D
tarabusa

Simonia
vnde or-
ta.

Petrus respondit, Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. Huiuscmodi sunt omnes simoniaci, qui spiritualia pro spiritualibus vendunt, vel ipsa sacra & spiritualia pro temporalibus. A Simone labes h.ec pestifera nomen sumpsit: Eandem iterum dominus confirmat replicando sententiam dicens, *Et si in alieno fideles non fuisti, quod vestrum est quis dabit vobis.*

H.ec toties reperita sententia diuites ad monet non tantum sibi & suis receperisse a Deo diuitias, sed ut pauperibus ergando diuites sint in operibus bonis. Dominus enim pauperem facit, & ditat, humiliat, & subleuat. Nec ideo egemus nosfecit Deus in modo quod non posset facere diuites, potuit enim omnes ditare: sed quosdam elegit diuites ut diuitijs ecclsum comparent, alijs fecit pauperes ut orationes fundint pro diuitibus sibi temporalia largientibus; & sic illi diuitarum bonovsu, hi verò patientia & oratione in vitam introire mereantur æternam. Ac ne forte aliud cogitarent diuites & apud se falso existimarent diuitijs esse inseruendum, & in illis finem ponendum, addit, *Nemo seruus potest duobus dominus seruire.*

Natura humana seruato tenetur suo factori Deo; seruati enim sumus Dei altissimi; quoniam ipse fecit nos, & non ipsi nos, seruient quoniam empti sanguine Christi, Empti enim estis pretio, nolite fieri servi hominum. *I. Corinth. 7. Fit tamen homo aliquan-*

do seruus peccati, nam qui facit peccatum, seruus est peccati. Non potest igitur quis dominis duobus seruire: aut enim unum diligit & alterum odiet, aut uni adhæredit & alterum contemnet. Ne autem sub obscura remaneat quod dixerat, sequentis sententia declaratur, *Non potestis Deo seruire & māmonā.* Qui enim seruit alicui domino fideliter, omnes vires suas in domini sui obsequium impendit, ad illum solum attendit, illum plus ceteris dilit, quippe quia eius obsequio est omnino mancipatus. Vnde & David psalmo. 122. Ecce sicut oculi seruorum in manibus dominorum suorum, & sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ, ita oculi nostri ad dominum Deum nostrum. Et beatus apostolus Paulus ad Ephes. 6. monet seruos, ut seruiant dominis temporalibus diligenter dicens, Serui obedite dominis carnalibus cum timore & tremore in simplicitate cordis vestri sicut Christo. Et beatus apostolus Petrus. i. epistol. capit. 2. Serui subditi estote in oratione timore dominis. Hoc modo qui verè seruit Deo, non potest seruire mammonæ, nec qui seruit temporalibus cum omnini sollicitudine & anxietate, potest seruire Deo, quoniam omnem sollicitudinem circa temporalia apposuit. Sunt diuites quidam in operibus bonis qui ipsas diuitias Deo dicatas habent, & solum Deum dominum recognoscunt, illique in omnibus placere student. Hi non seruunt mammonæ,